Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

_________________________________________________________________

1

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PROGRAD Nº 31/2017, DE 11 DE SETEMBRO DE 2017.

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS AO PROGRAMA DE PROJETOS

DE PESQUISA NA LICENCIATURA  (PROLICEN/UFGD 2017-2018)

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da

Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Magnífica

Reitora da UFGD nos 538/2015 de 12/06/2015 e 789/2015 de 02/09/2015, considerando o Edital de

abertura PROGRAD 07/2017 de 8/6/2017, alterado pelo Edital de Retificação 01 de 14/06/2017 e o

Edital de divulgação PROGRAD nº 28 de 28/8/2017, RESOLVE:

I. Divulgar, na forma do Anexo I, o resultado final de seleção do Programa de Projetos de

Pesquisa na Licenciatura (2016-2017);

II. Informar que os documentos mencionados no subitem 4.4 do Edital de abertura

PROGRAD Nº 07/2017 de 8/6/2017, do estudante indicado, deverão ser encaminhados

à Coordenadoria de Ensino de Graduação - COGRAD no período de 11 a 18 de

setembro de 2017;

III.  Informar que as atividades do PROLICEN iniciam em 11 de setembro de 2017.

Profª Paula Pinheiro Padovese Peixoto

                                                                                            Pró-Reitora de Ensino de Graduação

_____________________________________________________________________________________________

Programa de Projetos de Pesquisa na Licenciatura

Página 2 de 2

EDITAL DE DIVULGAÇÃO  PROGRAD Nº 31 DE 11 DE SETEMBRO DE 2017

Anexo I – RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS AO PROGRAMA DE PROJETOS DE PESQUISA NA

LICENCIATURA  (PROLICEN/UFGD 2017-2018)

 Faculdade Curso Professor (a) Título do Projeto Título do Plano de Trabalho Acadêmico Situação

1 FAED Pedagogia Mirlene Ferreira

Macedo Damázio

Passo a passo – metodologia de

ensino do professor do atendimento

educacional especializado

Apreender a fazer:

metodologia de ensino do

professor AEE em construção

Ana Paula

Bolsan Sagrilo

Contemplada com

bolsa

2 FAED Pedagogia Washington Cesar

Shoiti Nozu

Política, gestão e práticas de

Educação Especial na Educação

Básica: um estudo sobre as

configurações, impactos e desafios

em diferentes contextos.

Educação Especial em escolas

do campo: o ensino

colaborativo com apoio à

inclusão escolar

Monica

Aparecida

Souza da

Silva

Contemplada com

bolsa

3 FACET Química  Adriana Marques de

Oliveira

Oficinas temáticas: uma proposta

contextualizadora para o ensino de

Química

Os momentos pedagógicos nas

oficinas temáticas para o

ensino de Química

Tamires dos

Santos Souza

Contemplada com

bolsa

4 FACET Física  Ariane Baffa

Lourenço

Alfabetização científica em aulas de

Física: uma aproximação da

formação inicial de professores da

Educação Básica

Vamos correr! Trabalhando o

conceito de velocidade com

alunos do ensino fundamental

Sergio dos

Santos Moraes

Contemplada com

bolsa

5 FACET Matemática Tiago Dzieksnisk

Figueiredo

A concepção dos licenciados em

Matemática sobre o uso pedagógico

das tecnologias digitais

Que cultura é essa? As

tecnologias e a constituição da

identidade professoral

Victor Ferreira

Ragoni

Contemplada com

bolsa

6 FACET Matemática Tiago Dzieksnisk

Figueiredo

A concepção dos licenciados em

Matemática sobre o uso pedagógico

das tecnologias digitais

Um coletivo inteligente; o

pensar sobre o uso de

metodologias e tecnologias

Edrier José

Quintiliano de

Oliveira

Contemplada com

bolsa

7 FACET Matemática Tiago Dzieksnisk

Figueiredo

A concepção dos licenciados em

Matemática sobre o uso pedagógico

das tecnologias digitais

O que o outro tem a me dizer?

Um olhar sobre os discursos

coletivos

Juliana

Medeiros Nunes

Contemplada com

bolsa